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Pentru MIRANDA și SIMI ION

Motto: „Citeşte! Numai citind mereu, creierul tău va deveni 
un laborator nesfârşit de idei şi imaginaţii”.

Mihai Eminescu, geniu

File din „Învățătura lui Neagoe Basarab către fiul său Teodosie”, sec. XVI. Muzeul Tiparului 
și al Cărții Românești  Vechi din cadrul Complexului Național Muzeal „Curtea Domnească”, Târgoviște.

Foto: Ion Valer Xenofontov, 22 octombrie 2016

Extras din volumul: Xenofontov, I. V. (2019).
Enciclopedia curiozităţilor. Trecut şi prezent. (Vol. 2). Iaşi, România: Lumen.
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CHEIA SAPIENTALĂ DIN BUZUNARUL MI(NI)STERIAL
AL CURIOZITĂȚII UMANE

Ruminată de un șir de sentimente interi-
ormente invizibile la o adică, scrierea/rescri-
erea curiozităților umane ionvalerxenofon-
toviene pune la încercare atât psihologește 
persoana care caută a descifra incomunica-
bilul pe care îl bănuiește/ghicește, cât și ma-
teria propriu-zisă din cele măiestrit împletite 
drept punți de trecere peste efemer cu un 
anume fler echidistant ironic și impresio-
nant nonantisardonic. Este procedeul lațului 
sofistic, întins crengian să-i cauți jumătățile 
mucalite ale rostului nerostit și deslușit tacit 
pentru cel școlit-neșcolit la verdele firului de 
iarbă ce răzbate la lumină și de sub aureora 
secular-milenară a uitării.

Smulgerea măștilor de pe chipul senin al curiozităților este una evenimențială, de 
vreme ce mintea umană nu scapă nicio ocazie de-a-și da arama pe față și de-a-și vedea 
setea ei glacial-bestială de dominare a spiritului divin tânjind după izvodul său genuin 
eminamente și neoficial sacramental.

Spicuite cu o râvnă de plugar vrăjită de eternizarea bobului de grâu de când lumea, 
curiozitățile ontologice ale istoricului și cercetătorului Ion Valer Xenofontov, contem-
poran cu bucuria renașterii spirituale, ne pun în dintrea râsu-plânsului ce-l încape 
numai lacrima cathartică din perspective clipei ce ne trece prin urechile istorice ale 
acului/placului-neplacului surâzând din oglinda închipuită a lacului ce ne poartă pe 
legănarea vioriu-iluzie a lucrurilor și a stărilor noastre de fapt intraductibile nici de ne-
cuvinte. O lectură pe vertica ideilor și-a unității lor de ansamblu, antologice și filologi-
ce/istorice, despuiate de cămașa uitării și tăcerii filosofice, ne fac să ne întrebăm odată 
cu personajele subiectelor sale întrunite neîntâmplător în universul celui de-al doilea 
volum rarisimu din Enciclopedia curiozităților care va dezvălui totuși, cei de la sine pu-
tere că acestea (curiozitățile…) au ceva din forța miraculoasă a nespusului venind din 
domeniile sus-ului? Or, ele, vezi bine, dețin o cheie a lor ascunsă către neordinar și har, 
către personalitate dinspre parte și întreg, dispre criptic și premistic, depășind cu mult 
ordinarul, ludicul și inesecul. A fi curios și a trăi în curiozitate înseamnă a trăi ideea 
de necunoscut, a te învăța de aerul neînceput de dincolo al metafizicului, al icoanei lui 
invizibile și ilizibile cu ochii minții.

Curiozitatea este cetatea forte care poate fi cercetată numai de cel curios, mereu înse-
tat de tainele ascunse ale lecturilor, faptelor, gândurilor și trăirilor individuale și colec-

Tudor Palladi,
Poet, critic literar, traducător, redactor

Extras din volumul: Xenofontov, I. V. (2019).
Enciclopedia curiozităţilor. Trecut şi prezent. (Vol. 2). Iaşi, România: Lumen.
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tive, istorice și gnostice la toate anotimpurile inimii și conștiinței umane și universale. 
Trierea acestora întru a scoate la iveală un alt orizont îl ajută pe istoric și pe cercetător 
de a deschide ușile închise ale clipei în universul …. Național și universal. Poate, de aici 
și dorința de a regăsi în curiozitate un mod al omului de a fi necesarmente și pricipial-
mente al enigmaticului, al tainicului și al plasticului totodată.

Mozaical-universal și epocal-revirimențial, momentul consolidator unificator al vo-
lumului certifică situarea între „Trecut în prezent” al autorului. „Elaborată în bază cer-
cetărilor științifice de ultimă oră și de visu” informațiile/curiozitățile oferite din varii 
perspective ale domeniilor „spirituale, culturale, ale spațialității memorialistice și ale 
celei de conviețuire”, travaliul, prin „materialele enciclopedice prezentate în context 
național și internaționaș”, reprezintă funciarmente o recitire a vieții istoriei și a istoriei 
vieții prin prisma „curiozităților referitoare la o seamă de personalități remarcabile” de 
ieri și de azi.  

Salbele strălucitoare ale subiectului/liniilor de subiect seducătoare sunt in credito 
și creația, sufletul și lumina, Divinitatea și realitatea, viața și istoria, destinul și omul, 
misterul și adevărul, posibilul și imposibilul.

Unitatea prin diversitate („Lăcașuri sfinte” și „Personalități”, „Natură” și „Ecologie”, 
„Localități” și „Imagologie etnică”, „Educație”, „Spații ale memoriei”, „Violență”, „Fron-
tiere istorice” și „Agrement” etc.) cultivată direct și indirect de către autor acoperă vo-
lens-nolens un spațiu incomensurabil trecut prin miraculosul „Zece” („Zece curiozități 
despre…”: Biserica Apostolică Armeană „Adormirea Maicii Domnului” din Chișinău 
(în colaborare cu Lidia Prisac), Biserica Romano-Catolică „Adormirea Maicii Domnu-
lui” din Orhei, Catedrala „Sfântul Dumitru” din Orhei sau despre personalități: Ștefan 
cel Mare și Sfânt; enciclopedistul, înainte-mergătorul Nicolae Milescu Spătarul; scrii-
torul Nikolai Vasilievici Gogol, cu rădăcini românești; preotul militar Alexie Matee-
vici (Clasicul cu o singură poezie – imnul „Limba noastră”); academicienii: Alexandru 
Ciubotaru (1932–2017) (Savantul cu vocații artistice); Vitalie Postolati („Omul care ne 
luminează”); Valeriu Rudic (Savantul cu performanțe sportive); compozitorul-acade-
mician Eugen Doga (Legenda mondială a capodoperelor muzicale); ori dublul cam-
pion olimpic Nicolae Juravschi (Leul canoei); sportivul și agricultorul Dumitru Tiron 
(Campion între agricultori și agricultor între sportivi) etc., etc. 

Deși s-ar părea inițialmente scrise pe o singură coardă, materiale-studii ale volumu-
lui dezvăluie un enciclopedist ale genului și un istoric inspirat de curiozitatea cazuri-
lor deloc incidentală și originar-originală, vorba vine (par exemple „Zece curiozități” 
despre localitățile Chircăiești din Căușeni și Talmaza din Ștefan-Vodă; ori „Imagologie 
etnică”, „Zece curiozități” despre „Etnicii germani din România” sau despre „Festivalul 
Republican al Etniilor”, „Istoria și cultura găgăuzilor”).

Autorul manifestă un interes deosebit față de „Educație” (de unde și momentele asu-
pra cărora meditează) în „Istoria Universității de Stat din Moldova” sau „Liceul-In-
ternat Republican cu Profil Sportiv” ori „Școala Primară „Prometeu-Junior” și Liceul 
de Creativitate și Inventică „Prometeu-Prim”), de  „Spațiu. Memorie” (relevate sobru 
în eseurile „Casa Olimpică” și „Cetatea Făgăraș”, în „Memoriile ‹‹afghanilor›› din sa-
tul Antonești, raionul Ștefan-Vodă și în „Muzeul privat al familiei Juravschi” sau în 
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„Scrisorile cetățenilor din Moldova sovietică către Stalin”, în „Străzile armenești din 
Chișinău” [în colaborare cu Lidia Prisac] și în „Vila lui Mihail Karcevski” [în colaborare 
cu Ruslan Rozdovan]).

Incitante sunt nici vorbă și celelalte materiale ale ediției din compartimentele struc-
tural-tematice și ideatice, intitulate „Violență. Frontiere istorice” („Execuția cuplului 
Ceaușescu” și „Primul Război Mondial (prin prismă istoriografică)”, „Ecologie. Mediu” 
(„Catastrofa de la Centrala Atomoelectrică de la Cernobîl) și „Agrement” („Baza de 
Odihnă (Pensiunea) „Știința”).

Magistralmente orientat instuituiv spre soarele inimii și al conștiinței de sine, (cu-
prinzător topit în „zece”, pitagorian vorbind) universul volumului se coagulează și se 
cristalizează indirect în jurul ideii de Viață și de Om, de Patrie și de Neam, de Istorie 
și de destin fără a ocoli unele momente cruciale și destinale, dramatice și tragice care 
marchează orice individualitate, personalitate, orice mutație /evoluție sau involuție sui-
generis conform legităților scrise și nescrise ale mersului înainte al societății în plan 
dialectic, psihologic și ontologic finalmente. De unde firește și ținuta sobră și de-o ma-
nieră intelectual-pedagogică subliniată a volumului.

Între necesitate și actualitate autorul pledează evenimente pe primatul universal al 
informației și al educației, oricare ar fi dezideratele de un ordin sau altul ale momentu-
lui istoriei și ale istoriei momentului. Dl Ion Valer Xenofontov este un istoric bine in-
format și inspirat de „înțelegerea justă a necesității” pe care o developează prin prisma 
Curiozității, prin geometria ei spiritual-verbală și atitudinal-sapientală de mai departe 
din care ne oferă învățămintele biblice și mitice, imnice și etico-civice fără de care e 
dificil să pornești la drum la sfârșit și început de milenii, mai cu seamă, atunci când 
„frontierele istorice” sunt o carte deschisă a vieții dictat de una pe care nu poți și nu ai 
dreptul să n-o răsfoiești chiar și cu ochii împăinjeniți de lacrimi dintr-un motiv dorit 
sau nedorit.

Enciclopedismul care-l caracterizează pe autor, precum s-a mai remarcat de către 
preot Octavian Moșin, doctor în teologie, conferențiar universitar și acad. Mihai Cim-
poi, așadar, n-ar strica să-i asalteze și pe consângenii săi de aici și de acum. Și de ce 
nu?... să-i facă să devină mai curioși față de cele ce se întâmplă în zilele noastre, în 
destinul nostru și al Țării, al Vieții și al Curiozității, al metamorfozelor ei deloc simple 
de pătruns întotdeauna până la capăt. Viitorul dintre trecut și prezent va păstra credem 
oricând vie în inimă și-n conștiința personală și universală setea inepuizabilă de nou 
și de noi ispitită de Curiozitate – de această minune premergătoare a darului de drum 
în istoria vieții și-n viața istoriei zăvorâtă în Clipă. Cheia sapientală cu care putem les-
ne deschide orice ușă umană din taina cuvintelor se află în buzunarul mi(ni)sterial al 
Curiozității. Ca să vă convingeți aievea, citiți-l pe cercetătorul Ion Valer Xenofontov.

Tudor PALLADI,
Poet, critic literar, traducător, redactor
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DEMERS ÎNTRU UNICITATE…

Drumul absentează orice idee de reîntoarcere în punctul A.
Scopul drumului e omul la puterea curiozitate (s.n. –T.P.) în punctul [B]

Distanța egalează cu sensul cunoașterii de sine (s.n. –T.P.)
A Omului la puterea veșnicie.

Anatol Codru

Pentru dl Ion Valer Xenofontov,

Neoministrul Curiozității…

…Doamna Curiozitate
E-a Cunoașterii Cetate
Ea la toți ne dăruiește
Steaua-n ceruri ce zâmbește

În tăcere când lucește
Dulce și-apostolicește
Ne îndeamnă tot Pământul
Să-l înconjurăm cu Gândul

Să trăim cu-a Stelei Cale
Cu-a Ei Lună… Cu-al Ei Soare
Și vom fi cum n-am mai fost
Plini de-al Veșnici Rost

Care-i Unul de când Tatăl
Cel Ceresc… Ni-L date… Iată-L
Arde-n ochii Tăi ca steaua
Cea fierbinte-n jur când neaua

Curcubeul alb își cerne 
Peste florile eterne
Să-crească Sus pe Ram
Dorul nesecat de Neam

De Ființă și Credință
De-a Luminii Reverință
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…Doamna Curiozitate
Și-a Cunoașterii Cetate
Doar zâmbind vei trece pragul
Vieții veșnice cât pragul
Veacul Ei ne-a știe placul
Scânteind ca steaua lacul

Ce-l alege-n plină noapte
Să-l topească-n a ei șoapte
Până-n zori când dăm de soare
Și de rana ce ne doare

Altfel cum am mai cunoaște
De la Crăciun pân’ la Paște
Câte-au fost câte-o să vină?...
Zâmbetul nu e de vină

Dar prin Umbra lui cea rară
Trecem iarnă foc și pară
Și pe dată rând pe rând
Ne-nsorim de-un tainic gând

…Doamna Curiozitate
Dă-ne drumul în Cetate
Să cunoaștem ce-i Trăirea
Morții și Nefericirea

De-a tânji și noi o dată
După Nemoartea uitată
Toate cum-necum fac Unul
Deie Dumnezeul Bunul
S-avem parte de-a Ta țară
De zâmbetul fără Pradă
Să Te știm și să ne știm
Și-n Cuvânt să Nemurim

Iar încolo foaie verde
Veșnicia nu Te pierde
Că-i tot ce nu se poate
Retraduce iar în toate
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…Doamna Curiozitate
La ce-s Clipele în rate
Și-n volume-abandonate
Dacă-a fost să n-ai dreptate?!...
Pân’ la șapte-i prea departe
Când de Tine nu ai parte
Eu Te rog până la stele
Să bei lacrimele mele!...

Nu de alta dar de humă
Sunt sătul… Visul ne-asumă
Și-am ales de mult din toate
Să scap de singurătate

Drumul către-a ta Cetate
E-a Cunoașterii Dreptate
Și Atoatului din toate
Doamnă Curiozitate!...

Tudor PALLADI
01.07.2017
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BISERICA APOSTOLICĂ ARMEANĂ 
„ADORMIREA MAICII DOMNULUI” DIN CHIȘINĂU 

Motto: „Primul fecior l-am botezat în 1985, în raionul Dondușeni, în biserică or-
todoxă, al doilea l-am botezat în 1989 în biserica ortodoxă de la Ciuflea, și pe-al 
treilea l-am botezat în 1995, deja la biserica noastră, armenească, din Chișinău”. 

Serghei A. Osipean, fost președinte al Comunității Armene din Moldova

Pisania lapidară de ctitorie în limba armeană din exteriorul edificiului bisericesc.
 Foto: Lidia Prisac, 11 iunie 2017
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